
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°5 DEL 23 GENNAIO 2023 

 

L’anno 2023 (duemilaventitre) addì 23 del mese di Gennaio alle ore 11,22 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna si è 

riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda Presidente 

e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componente effettivo; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

OGGETTO: Atto di citazione in opposizione a ingiunzione di pagamento delle entrate patrimoniali degli enti 

pubblici. Costituzione in giudizio dell’ente.  



 

 

- 2 - 
 

VISTA la convocazione prot. n. 262 del 13.01.2023 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

Che in data 12.07.2022 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna ha notificato, al Sig. Ghisu Giovanni Maria Eredi 

un’ingiunzione fiscale per la riscossione dei tributi consortili acquedotto per le annualità dal 2011 al 2018; 

Con atto di citazione al Tribunale di Sassari, notificato al Consorzio e assunto al prot. n. 5747/A/001 del 30.11.2022, 

l’avvocato Roberto Pessei quale difensore della sig.ra Santina Sanna, nella sua qualità di erede del sig. Ghisu Giovanni Maria, 

chiede l'annullamento, previa sospensione dell’efficacia esecutiva, della ingiunzione fiscale, notificata a nome del Sig. Ghisu 

Giovanni Maria Eredi in data 12.07.2022, per omesso/parziale versamento del canone acquedotto per gli anni dal 2011 al 

2018; 

Avverso l’ingiunzione fiscale è ammesso ricorso da notificare a mezzo posta elettronica certificata (PEC) ai sensi del Decreto 

del Ministro dell’economia e delle finanze 23 dicembre 2013, n. 163, recante il “Regolamento sulla disciplina dell’uso di 

strumenti informatici e telematici nel processo tributario” all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) indicato sull’atto 

entro 60 giorni dalla data del suo ricevimento.  

Per le controversie di valore inferiore o uguale a € 50.000,00 il ricorso, che può contenere una proposta di mediazione, 

produce anche gli effetti del reclamo ai sensi dell’articolo 17 bis del D.Lgs. 546/1992; ciò anche in caso di ricorso presentato 

da soggetto che sta personalmente in giudizio nei casi di cui all’art. 12, comma 2 del D.Lgs. 546/1992. Il referente della 

procedura del reclamo è il Dirigente responsabile che sottoscrive l’atto. 

Decorso infruttuosamente il termine di 90 giorni dalla proposizione del ricorso/reclamo al Consorzio, entro i successivi 30 

giorni, gli atti introduttivi del giudizio devono essere depositati presso la Commissione Tributaria competente con modalità 

telematiche così come disposto dall’articolo 16 bis, commi 1 e 3 del D.Lgs. 546/1992 e dal predetto Decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze 23 dicembre 2013, n. 163, assolvendo al pagamento del contributo unificato tributario con le 

modalità indicate dal Decreto Min. Economia e Finanze del 06/06/2019. 

Considerato che 

L’atto di citazione notificato dall’avvocato Roberto Pessei non ha rispettato la procedura per proporre ricorso avverso 

l’ingiunzione fiscale, in quanto, entro i termini prescritti, doveva essere proposto presso il Consorzio e la competente Corte 

di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Sassari; 

Il Tribunale di Sassari ha fissato l’udienza per la trattazione in data 10 marzo 2023 ed il Consorzio si deve costituire per 

poter far rilevare l’incompetenza del giudice adito; 

Ritenuto  

Opportuno e necessario, accogliere la proposta di procedere alla costituzione in giudizio del Consorzio come formulata dal 

Direttore Generale e, procedere in merito; 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto di quanto in premessa ed autorizzare la costituzione in giudizio del Consorzio all’udienza del 10 marzo 

2023; 

2. Di trasmettere il presente atto al Dirigente Amministrativo per gli atti di competenza. 



 

 

- 3 - 
 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

- 4 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

            

 

 
 

  



 

 

- 5 - 
 

 
 
 
 
 


